
 PROVINCIA DI TORINO 

______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 

 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DEI CAMPI DA 

TENNIS COMUNALI: INDIRIZZI PER LA REVOCA DEL BANDO.           

 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di marzo alle ore ventitre e minuti trenta 

nella Sala delle Adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 

  2. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 

  3. PEPE AGNESE - Assessore 

  4. ALU' ELEONORA LETTERIA - Assessore 

  5. D'ADDETTA MICHELE ANTONIO - Assessore 

 

 

                                               TOTALE  PRESENTI 

                                               TOTALE  ASSENTI   

 

Sì 

Sì 

No 

Sì 

Sì 

 

_____ 

4 

1 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAVAINI Dr.ssa Ilaria. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 22/03/2017 

 

OGGETTO:  Affidamento in concessione dell'impianto sportivo dei campi da tennis 

comunali: indirizzi per la revoca del bando. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

- questo Comune è proprietario dell’impianto sportivo per il gioco del tennis sito in via 

Abegg 32, costituito da due campi da gioco in terra rossa, un ufficio, uno spogliatoio, 

servizi igienici, una tribuna e aree verdi perimetrali; 

- l’impianto non può essere gestito direttamente dal Comune per carenza di personale e 

attrezzature idonee per la manutenzione del campo da gioco e pertanto si è ritenuto 

opportuno l’affidamento in concessione a terzi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2017, questa 

Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di procedere all’affidamento 

della gestione dell'impianto sportivo per il gioco del tennis, fornendo agli uffici gli 

indirizzi necessari alla redazione testo dell’atto di concessione. 

- in esecuzione della predetta deliberazione, con determinazione del Responsabile 

dell’Area Tecnica n. 78 del 10/03/2017 è stata indetta una gara mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, fissando in anni sei la durata della concessione e in 

€ 1.000,00 il prezzo a base d’asta soggetto a rialzo; 

- in data 10/03/2017 è stato pubblicato il bando per “Affidamento in concessione 

dell'impianto sportivo dei campi da tennis comunali” con termine per la presentazione 

delle offerte al 28/03/2017. 

 

Considerato che: 

- sino ad oggi, pur non essendo scaduto il termine, non sono pervenute al protocollo 

comunale domande di partecipazione al suddetto bando di gara; 

- in data 21/03/2017, prot. n. 1918, è pervenuta una nota dalla A.S.D. tennis di 

Sant’Antonino di Susa, già concessionaria dell’impianto in questione, nella quale la 

stessa evidenzia le criticità determinate dall’affidamento della gestione dell’impianto 

nell’imminenza della stagione sportiva; 

- l’Amministrazione ritiene condivisibili le motivazioni addotte dall’Associazione, 

inerenti gli impegni che la stessa, a questo punto dell’anno, ha assunto con gli 

istruttori, il custode, l’impresa a cui si affiderà il rifacimento annuale del manto di 

gioco e soprattutto con le istituzioni scolastiche che hanno già programmato le lezioni 

di tennis.  

 

Ritenuto: 

- che il potere della Pubblica Amministrazione di sospendere, revocare o annullare le 

procedure di gara è sempre esercitabile, soprattutto se ancora nella fase 

endoprocedimentale di pubblicazione del bando; 

- che non può essere preclusa alla stazione appaltante la possibilità di procedere alla 

revoca o all’annullamento della gara quando questa non risponde più alle esigenze 

dell’Ente, come nel caso specifico; 

- opportuno revocare il bando in questione per la successiva pubblicazione a chiusura 

dell’attuale stagione sportiva, affidando la gestione, nei termini della precedente 



convenzione, all’Associazione uscente fermo restando il versamento di un canone 

di € 1.000,00. 

 

Visto l’art. 21 della L. 241/1990 che stabilisce che in caso di sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad effetto 

durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato, con ciò potendo 

concludere che se è revocabile l’atto di aggiudicazione definitiva, ancor di più lo è il bando 

di gara, ancora ad effetti instabili. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 

7.12.2012, n. 213; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di impartire al Responsabile dell’Area Tecnica, sulla base delle motivazioni date in 

premessa, specifico atto di indirizzo per la revoca del bando di gara per 

l’“Affidamento in concessione dell'impianto sportivo dei campi da tennis 

comunali”; 

 

3. Di affidare all’Associazione uscente, per la stagione sportiva 2017 la gestione 

dell’impianto di cui trattasi nei termini della precedente convenzione con 

l’applicazione di un canone di € 1.000,00; 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili degli uffici competenti per 

gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero 

collegio deliberante, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante la 

necessità di attivare con urgenza la procedura di revoca dell’affidamento. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to:PREACCO SUSANNA 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to:GAVAINI Dr.ssa Ilaria 

 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, li ________________________  

 


